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Введение

Джеймс Тиссо является одним из самых привлекательных и загадочных

художников второй половины XIX века. Его карьера сложилась более чем

успешно еще при жизни: изображая светское общество Парижа и Лондона,

двух крупнейших столиц Европы, Дж. Тиссо никогда не испытывал

недостатка в заказах до тех пор, пока личная трагедия не стала причиной его

душевных метаний. В результате долгих поисков, Дж. Тиссо, воспитанный в

глубоко религиозной семье, вновь обращается к католицизму и кардинально

меняет направление своего творчества. Всю оставшуюся жизнь он посвящает

работе над иллюстрациями к Новому и Старому Завету, совершая ряд

путешествий в Египет, Сирию и Палестину. Тиссо ставит перед собой задачу

почти с научной точностью изобразить Святую Землю, полагая, что она

совсем не изменилась с рождения Христа. Когда Тиссо впервые выставил 270

акварелей в 1894 году в Париже, то его работы, выполненные в совершенно

новой манере, были встречены с огромным энтузиазмом. На волне успеха

Тиссо заключил контракты с французским, английским и американским

издательствами на создание иллюстрированной Библии, которая была

представлена не в классическом виде, а как единое повествование о жизни

Христа. Так называемая «Библия Тиссо» распространилась по всей Европе и

Соединенным Штатам Америки, став самой продаваемой книгой того

времени.

Творческий путь Джеймса Тиссо совпадает со сложным и запутанным

периодом французской истории. Общество конца XIX века находилось в

стадии переосмысления действительности и поисков новых истин.

Религиозное искусство было в особенно тяжелом положении, поэтому

обращение к нему Дж. Тиссо, успешного светского живописца, получившего

признание и в Парижском Салоне, и в Лондонской Королевской Академии,

было особенно неожиданным.
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Целью данной работы является определение исследование

особенностей религиозного искусства Дж. Тиссо во всем его многообразии,

так как именно религиозный поиск оказал решительное влияние на

изменения образно-тематической структуры мастера, а также его

стилистическую трансформацию.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующий

ряд задач:

• Выполнить историографический анализ с целью выявления степени

изученности творчества художника.

• Проследить творческий путь Дж. Тиссо и сосредоточиться на

отношении к религиозному сюжету в светский период художника.

• Изучить степень воздействия мистицизма и спиритуализма на

религиозное искусство Дж. Тиссо.

• Рассмотреть отражение ориентализма в изобразительном искусстве

Англии и Франции XIX в.

• Выявить значение французской и английской традиции ориентализма

для творчества Дж. Тиссо и обозначить его личную концепцию Востока.

• Рассмотреть «Библию Тиссо» в контексте искусства оформления

книги
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Историография
Первые попытки изучения творчества Джеймса Тиссо были

предприняты еще при жизни мастера. Карьера художника сложилась более

чем успешно, и, изображая светское общество Парижа и Лондона, двух

крупнейших столиц Европы, Дж. Тиссо не испытывал недостатка в заказах и

был хорошо известен в творческих кругах — имя мастера регулярно

упоминалось в прессе, а также в воспоминаниях современников. В связи с

неожиданной для общественности поездкой на Восток в 1886 г. и

кардинальными изменениями в творчестве художника, интерес к Дж. Тиссо

только усиливается. Его грандиозная задумка проиллюстрировать с

исторической точностью Библию была встречена большим энтузиазмом не

только на европейском континенте, но и в Соединенных Штатах Америки.

Трудно оценить весь масштаб проекта Джеймса Тиссо. Начавшись с

первой поездки художника на Восток в 1886 г., предприятие продолжалось не

только до смерти самого мастера, но и в последующие годы, вплоть до конца

американского турне, когда работы Дж. Тиссо обрели в Нью-Йорке свой

«дом». Этот период длился чуть более двадцати лет и совпал со

стремительным развитием средств массовой информации в США и Западной

Европе. Именно публикации в различных периодических изданиях

составляют основной материал по изучению творчества Джеймса Тиссо до

1930-х гг. Публикации этого времени можно разделить на несколько блоков,

освещающих различные вопросы и события.
• Источники общего характера включают в себя все, что

связано непосредственно с самими произведениями и их созданием:

мнение общественности по поводу отъезда художника из Парижа;

историю путешествий и работу над иллюстрациями; описание

самих иллюстраций. В этот же блок входят первые попытки

проанализировать и оценить вклад Джеймса Тиссо в религиозное

искусство XIX в.
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• Источники, касающиеся проведения ряда выставок в Париже,

Лондоне и крупнейших городах США.
• Материалы об истории создания книжного издания, так

называемой «Библии Тиссо», комментарии по поводу ее

коммерческого успеха.
• Публикации, связанные с историей бытования коллекции.

Публикации 1880-х — 1900-х гг.
15 октября 1886 г. художник отправился в свою первую поездку на

Восток, приложив немало усилий для сохранения конфиденциальности своих

планов. Многие издания строили догадки о причинах отъезда художника и о

его будущих намерениях, ведь только недавно он активно участвовал в

художественной жизни Парижа, с успехом выставив серию работ на выставке

1885 г., а теперь он внезапно покидает Париж, не разглашая свои планы даже

друзьям. В декабре 1886 г. американское издание «The Critic» среди обзоров

художественных новостей публикует следующую заметку: «Джеймс Тиссо,

французский живописец, хорошо известный в Лондоне, уехал в Палестину.

Ходят слухи, что он собирается провести там остаток своей жизни» . Такого 1

мнения придерживалось большинство изданий, не владеющих какой-либо

информацией о творческих планах художника.

В феврале 1894 г. становится известно о планируемой выставке в

Салоне Шам де Марс о которой сообщается в журнале «The Critic»

американским журналистом Теодором Стантоном. Впоследствии он

посещает выставку и пишет небольшую, но информативную статью для «The

Century Illustrated Magazine», вышедшую в июне того же года. Стоит

отметить, что в конце 1890-х гг. в американской журналистике постепенно

появляется жанр интервью, не сформировавшийся полностью в форме

«вопрос-ответ», но с использованием прямых цитат и напоминающий

своеобразную беседу. Многие статьи, вышедшие в этот период, построены

The Fine Arts: Art Notes // The Critic. Vol. 6, № 155. December 18, 1886. P. 311.1
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наподобие интервью с художником, где он лично комментирует тот или иной

вопрос. Именно таким типом материала становится статья Т. Стантона, где он

передает большую часть информации из первых уст. Например, Дж. Тиссо

лично рассказывает историю живописного произведения «Внутренние

голоса», отмечая, что «именно с этого произведения начался мой божий

промысел» . Также автор приводит к отдельным рисункам выдержки из 2

записной книжки Дж. Тиссо, снабжая свое описание комментариями самого

художника. В заключении, Стантон характеризует произведения Дж. Тиссо,

как «чистый реализм урегулированный искренним чувством правды» . 3

Практически все отзывы, появившиеся после выставки в Париже в

1894 г., являются исключительно положительными и основываются на

восхвалении искренности католической веры художника, исторической

достоверности и реалистических качеств произведений. Необходимо

учитывать, что значительная часть материала того времени была написана

журналистами, не имевшими отношения к искусству или теологии.

Произведения Дж. Тиссо ежемесячно упоминались во французской,

английской и в особенности в американской прессе, но часто эти публикации

являлись не более, чем заметками.

После парижской выставки была организована лондонская в

1896-1897 гг., которая так же была освещена в прессе, после чего коллекция

переместилась на другой континент, где и находится вплоть до сегодняшнего

дня. В то время, как его первая серия иллюстраций уже экспонируется в

полном объеме, Дж. Тиссо начинает работу над следующей серией,

посвященной Ветхому Завету. Запланированная серия предполагалась стать

гораздо объемнее первой, но она осталась незаконченной в связи со смертью

художника в 1902 г.

Stanton Th. Tissot’s Illustrations of the Gospels // The Century Illustrated Magazine. Vol. 48, 2

№ 2. June 1894. P. 244.

Ibid. P. 247.3
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Выставки иллюстраций к жизни Христа, организованные в

крупнейших городах США в 1898-1899 гг., привлекли большое внимание

американской общественности. В феврале 1899 г., в то время, когда выставка

проходила в Чикагском институте искусств, в журнале «The Biblical World»

была опубликована статья Клифтона Харби Леви (Clifton Harby Levy,),

который позднее, в 1930-х—1940-х гг., стал автором объемных трудов,

посвященных истории Библии в искусстве. К.Х. Леви являлся активным

общественным деятелем в области иудейской культуры, поэтому работы

Дж. Тиссо вызвали в нем сильнейший интерес, в первую очередь, с этой

точки зрения. По мнению К.Х. Леви, жизнь Христа, проиллюстрированная

Дж. Тиссо, отличается невиданной ранее исторической точностью. Однако


[…]


туристических заметок. Однако Дж. Тиссо старался как можно сильнее

показать свою эрудицию, ссылаясь на всевозможные исторические и

религиозные источники. Этим он старался еще раз подчеркнуть

достоверность изображенного им иллюстративного материала. Таким

образом, Дж. Тиссо не принимал никакого участия в оформлении книги.
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Главным ее достоинством являлись именно иллюстрации художника, без

каких-либо попыток превратить эту книгу в единое целое.

Можно говорить о том, что в контексте искусства оформления книги

XIX в., Дж. Тиссо остался верен традиции, заложенной еще Г. Доре в

середине столетия. Книга, проиллюстрированная Г. Доре, представляла собой

роскошную книгу большого формата, выполненную по новейшим тогда

технологиям. Дж. Тиссо сохранил формат Библии, выполненной Г. Доре, а

также расположение иллюстраций, помещенных отдельно от текста. Главным

элементом книги по-прежнему считались произведения самого художника. В

то время как, в 1890-е гг. в Англии У. Моррис полностью реформирует книгу

и процесс ее производства, уделяя принципиальное значение разработке

шрифта, виньеток, заставок и т. п., Дж. Тиссо выступает как консерватор.
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Заключение
Во введении была обозначена главная цель работы, которая

заключалась в исследовании особенностей религиозного искусства Дж.

Тиссо. Для этого, во-первых, необходимо было провести историографический

анализ и определить степень изученности данной темы. Во-вторых,

следовало рассмотреть формирование художественной манеры художника, до

того, как он окончательно посвятил себя религиозной живописи. В-третьих,

подробно изучить вопрос ориентализма в творчестве Дж. Тиссо, а также

уделить внимание оформлению главного религиозного произведения

художника — «Библии Тиссо».

Данная тема мало изучена, так как исследователи не относят Дж. Тиссо

к передовым художникам. Являясь почти ровесником импрессионистов, он

отошел на второй план, как представитесь в большей степени академической

традиции. Изначально, он упоминался скорее как посредственный живописец

в контексте дружбы с Э. Дега. Однако при жизни, Дж. Тиссо, благодаря

изданию «Библии Тиссо», стал одним из самых знаменитых художников:

регулярные упоминания во французской, английской и американской прессе;

интервью и статьи, посвященные его грандиозному религиозному проекту.

Публикации этих лет представляют собой объемный блок ценной

информации, касающейся «Библии Тиссо». Впоследствии религиозная

живопись мастера вызывает еще меньший интерес, чем остальное творчество

художника. Многие исследователи предпочитали заканчивать повествование

о жизни мастера с момента его отъезда на Восток. Такое отношение к

библейским иллюстрациям художника вызвано несколькими причинами: во-

первых, существовало устойчивое мнение об упадке религиозной живописи

XIX в., и о ее низком качестве в целом, во-вторых, в том, что все религиозные

работы художника находятся в собраниях музеев Нью-Йорка, в США, и не

выставляются на постоянной экспозиции, редко участвуя в выставках. Но все

же, когда с конца 1860-х гг. устраиваются выставки, посвященные Дж. Тиссо,

а также появляются первые исследователи творчества художника, то
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появляются и первые попытки осмыслить вклад художника в религиозную

живопись и в искусство конца XIX в. в целом. На данный момент интерес

исследователей к религиозной живописи увеличивается. Появилась

тенденция рассматривать творчество художника в социальном контексте, что

сразу повысило его актуальность в контексте французского искусства.

Свой творческий путь Дж. Тиссо начинал как классический салонный

живописец. Изначально испытывая влияние художников juste millieu, Дж.

Тиссо вскоре обращается к современному сюжету. Именно в этот период

можно говорить о некоторых характерных чертах в его творчестве: интерес к

театральным элементам — костюмам, жестам, постановочной композиции;

повышенная детализация и внимание к фактуре; подверженность чужим

влиянием, но в то же время умение изящно их преобразовывать в свой

собственный стиль согласно вкусам Салона.

Основополагающее значение в создании «Библии Тиссо»

принадлежало поездке художника на Восток. Обратившись к религиозной

теме, он поставил перед собой задачу воссоздать «истинную» картину жизни

Христа, а затем и ветхозаветную историю через правдивое изображение

Палестины. Однако Дж. Тиссо становится далеко не первым художником,

который обращается к Востоку в своем искусстве. Ориентализм был далеко

не новым явлением в Европе, но именно в XIX в. увлечение Востоком

достигает своего апогея. Создавая «Библию Тиссо», художник смог

совместить в своем творчестве две основные тенденции, намеченные в

ориентализме французской и английской живописи, что позволило так ярко

изобразить Восток в библейских иллюстрациях и вызвать повышенный

интерес к работе художника. Одной из главных характеристик Дж. Тиссо

становится его предпринимательский талант и способность чутко улавливать

новые модные веяния. Комбинация этих двух качеств принесла Дж. Тиссо

мировую известность и признание. Дж. Тиссо олицетворял собой новый тип

живописца. «Библия Тиссо», как тщательно спланированный и качественно
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осуществленный проект, стал главным произведением в творчестве

художника.  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Ил. 3. Дж. Тиссо. Фауст и Маргарита в саду. 1861
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Ил. 4. Отъезд блудного сына. 1863
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Ил. 5. Дж. Тиссо. Блудный сын в современной жизни. Отъезд. 1881 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 Ил. 6. Дж. Тиссо. Блудный сын в современной жизни. В чужих краях. 1881
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Ил. 7. Дж. Тиссо. Блудный сын в современной жизни. Возвращение. 1881
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Ил. 8. Дж. Тиссо. Блудный сын в современной жизни. Упитанный телец. 1881
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Ил. 11. Дж. Тиссо. Иисус, смотрящий сквозь решетку. 1886-1894
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Ил. 12. Дж. Тиссо. Благовещение. 1886-1894
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Ил. 13. Дж. Тиссо. Путешествие волхвов. 1886-1894