Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Виктории Викторовны Ким
на тему «Библейские сюжеты в творчестве Джеймса Тиссо».

Представленная Викторией Викторовной Ким выпускная квалификационная работа посвящена теме, которую можно было бы охарактеризовать как нехрестоматийную. Мастера, творчество которого В. В. Ким избирает в качестве объекта исследования, нельзя в полной мере отнести ни к одному из многочисленных «измов», активно укрепляющих свои эстетические позиции в 1870—1890—е гг. При всей кажущейся косности художественных приемов Джеймса Тиссо невозможно причислить к оккупировавшим Салон pompiers. Его нельзя отнести к импрессионистам, при том, что чаще всего Дж. Тиссо вспоминают благодаря пронзительному портрету кисти Эдгара Дега 1867-1868 гг. из собрания музея Метрополитен. Как бы ни был художник увлечен оккультизмом, спиритуализмом, идеями Новой Церкви и т. п., его также трудно заподозрить в сочувствии к символизму. Творчество Джеймса Тиссо — своеобразное параболическое зеркало эпохи, собирающее в пучок основные направления своего времени, транслирующее их вовне и при этом не способное их удерживать в угоду личных творческих целей. В очерченных условиях библейские сюжеты, красной нитью проходящие сквозь все творчество мастера, могут служить прекрасным камертоном его стилистических метаний и безостановочного поиска художественной самости.
С учетом отсутствия отечественных научных исследований, посвященных заявленной В. В. Ким проблематике, актуальность темы библейских сюжетов в творчестве Джейма Тиссо несомненно высока. Эта же историографическая особенность оправдывает и то повышенное внимание к биографии мастера, которое можно наблюдать в работе. Цели и задачи не вызывают особых нареканий, если, конечно, не принимать во внимание сумбурность (прежде всего орфографическую) их постановки. Основное «тело» дипломного сочинения включает в себя введение, развернутый историографический очерк, три главы и заключение.
Рассмотрение живописных произведений, созданных Джеймсом Тиссо на религиозную тему, построено в хронологическом порядке. В первой главе дипломантка с полным основанием обращается к анализу парных эскизов витражных окон для одной из церквей родного художнику Нанта — «Святой Иаков Старший и святой Бернард» и «Святой Марсель и святой Оливье». Значение этих работ для творчества Джеймса Тиссо трудно переоценить, ибо это были первые произведения мастера, принятые в Салон. Таким образом, «Святой Иаков Старший и святой Бернард» и «Святой Марсель и святой Оливье» можно рассматривать как своего рода художественное заявление, определяющее творческий пусть художника вплоть до 1863 г., т. е. до появления в Салоне «Возвращения блудного сына». В. В. Ким делает попытку вынесения подобного определения и всячески старается выстроить мост между эскизами для витражей и обращением Джеймса Тиссо к мотиву блудного сына, но не удерживается в установленных рамках и распыляет внимание на проблемы стилистического формирования Джеймса Тиссо. Считать это недостатком вряд ли возможно, но чуть большая фокусировка на образно-тематической проблематике не повредила бы. Второй параграф первой главы, посвященный мистицизму и спиритуализму в творчестве Джеймса Тиссо, при всей взвешенности и точности выносимых дефиниций страдает некоторой неполнотой. Здесь хотелось бы видеть большую сосредоточенность на анализе конкретных памятников. Но поскольку тема оккультных практик связана с религиозным поиском Джеймса Тиссо лишь косвенно, в принципе малое внимание, которое дипломантка уделила данному вопросу, вполне допустимо.
Вторая глава дипломного сочинения В. В. Ким посвящена восточной поездке Джеймса Тиссо. Уже названием главы (которое, следует отметить, найдено очень удачно с точки зрения суживания понятия «ориентализм» до именно западноевропейского, не американского или русского) В. В. Ким настраивает своего читателя на потенциальное сравнение произведений Дж. Тиссо с работами О. Д. Энгра, Э. Делакруа, Ж.-Б. Жерома, прерафаэлитов. К сожалению, последний параграф, в деталях описывающий непосредственно саму восточную поездку Дж. Тиссо, не имеет выводов. Очевидно, что читатель их может сделать самостоятельно, перейдя к прочтению следующей главы, но пары лишних слов для создания органичного перехода хватило бы, чтобы придать написанному тексту завершенный вид.
Третья глава, которая должна была стать кульминацией всей дипломной работы, к сожалению, звучит невнятно. В. В. Ким верно указывает на диссонанс «Библии Тиссо» в контексте эпохи красивой книги, на ее устаревший к моменту издания формат, на скрытую конкуренцию с Библией Гюстава Доре. Дипломантка демонстрирует хорошую ориентированность в вопросе истории книгопечатания XIX в. Однако при всех отмеченных положительных моментах, В. В. Ким, по нашему мнению, не уделяет достаточное внимания анализу самого памятника, т. е. «Библии Тиссо».
Подводя итог, отметим, что сложность выбранной темы, требующей от исследователя комплексного подхода и глубоких знаний в различных областях, таких как история, востоковедение, история религии, история книгопечатания, подразумевает привлечение большого числа памятников, анализ которых невозможен в отрыве от разговора о контексте эпохи. Однако обозначенная сложность все же не позволяет относиться к исследуемым произведениям искусства с небрежностью. Понятно, что библейская тема в творчестве Джеймса Тиссо — это огромный пласт материала, подробное описание которого выходит далеко за рамки выпускной квалификационной работы на звание бакалавра. Но тем не менее можно верно расставить акценты и подобрать нужные слова так, чтобы 70 страниц текста хватило для раскрытия даже такой всеохватывающей темы.
[bookmark: _GoBack]Несмотря на то, что В. В. Ким очень поздно принялась за работу и вела ее по сути самостоятельно, содержание ее дипломного сочинения в целом соответствует заявленной цели. Поставленные задачи можно считать выполненными, а представленную выпускную квалификационную работу соответствующей предъявляемым требованиям.